
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA N° 23, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024.

Aprovar o Calendário Acadêmico do câmpus - CAC 2025 do
Câmpus Urupema do IFSC.

A presidente do COLEGIADO DO CÂMPUS URUPEMA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo

Regulamento do Colegiado e o Regimento Interno do IFSC;

Considerando o vigente Regimento Interno do Câmpus Urupema do IFSC;

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico do câmpus - CAC 2025 do Câmpus Urupema do IFSC.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Autorizado conforme despacho no documento 23292.039142/2024-18

Evelise Zerger

Diretora-Geral do Câmpus Urupema
Presidente do Colegiado do Câmpus Urupema - IFSC



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SETEC)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA (IFSC)

 CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CÂMPUS URUPEMA 2025
Aprovado pela Resolução de Colegiado de Câmpus 23 de 14 de novembro de 2024

ANO CIVIL 2025 S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D DL1 AP1 DL2 AP2 Férias Total
JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 30

45
FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
MARÇO 1 2 3 4 5* 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 15
ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 22
MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 23

100
JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21
JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 19 4

0
AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15* 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 20 27 28 29 30* 31 15 1 8
SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 24

100
OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15* 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 25
NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 20

4
DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 16 3 3

Dias letivos por 
semana

1° semestre Seg. 18 Ter. 19 Qua. 21 Qui. 18 Sex. 16 Sab. 8 Total dias 100 Total semanas 20
2°semestre Seg. 18 Ter. 18 Qua. 19 Qui. 18 Sex. 19 Sab. 8 Total dias 100 Total semanas 20

LEGENDA FERIADOS EVENTOS INSTITUCIONAIS
Data de referência de início e data limite de término do semestre letivo  Jan Confraternização universal Mar FORMATURAS
Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente/conselho de classe/virada de semestre Fev Carnaval e Quarta feira de cinzas (*até 14h) Mai II ENCONTRO ENSINO MÉDIO INTEGRADO
Férias docentes Mar Paixão de Cristo

Ago FORMATURAS/ SEPEI/ ENCONTRO DO 
FÓRUM DE RAFeriado Abr Tiradentes

Recesso Mai Dia do Trabalhador e Corpus Christi
Set ANIVERSÁRIO DA REDE FEDERAL 

/ENCONTRO DAS CPS/ FORMATURAS                                                                                    Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP Jun Feriado Municipal
* Ponto Facultativo até 14h Jul Feriado Municipal Out SNCT/ENCONTRO DO SIBI

Sábados Letivos Set Independência do Brasil
Nov ENCONTRO FÓRUM DAS BIBLIOTECAS                    

JIFSCFeriado de Lages (15/08) - Não há aula para o curso de Bacharelado em Engenharia de Alimentos; Feriado no 
estado (15/10) impacto em aulas do curso técnico e PROEJA - Reposição será em 30/08/2025 Out N. Sra  Aparecida e Servidor Público

Solenidade de colação de grau e formaturas
Suspensão das aulas  pelo CONSUP (RESOLUÇÃO CONSUP/IFSC Nº 90 DE 14 DE MAIO DE 2024)

Nov Finados e Proclamação da república e 
Zumbi e Consciência Negra

Dez FORMATURAS

Dez Natal



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

JANEIRO – 2025 ABRIL – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6
6 7 8 9 10 11 12 7 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 14 15 16 17 18 19 20
20 21 22 23 24 25 26 21 22 23 24 25 26 27
27 28 29 30 31 28 29 30

1 Confraternização universal 11 Data limite para trancamento (Art. 82 e 147) e cancelamento de matrícula em unidade curricular (Art. 71 e 136)
2 a 31 Férias Docentes (1a parcela UNIFICADA) e Férias discentes 12 e 26 Sábado Letivo

20 a 22 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de 
espera (técnico concomitante e subsequente; PROEJA/FIC). 18 Paixão de Cristo

27 Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, 
obtendo vaga (técnico concomitante e subsequente ; PROEJA/FIC) 21 Tiradentes

28 a 30 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de 
espera (FIC - Ciclo 2)

FEVEREIRO – 2025 MAIO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1 2 3 4
3 4 5 6 7 8 9 5 6 7 8 9 10 11

10 11 12 13 14 15 16 12 13 14 15 16 17 18
17 18 19 20 21 22 23 19 20 21 22 23 24 25
24 25 26 27 28 26 27 28 29 30 31

3 a 28 Período destinado ao término do CAC 2024 1 Dia do Trabalho

21 a 25 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada VAGAS REMANESCENTES (Técnico concomitante e subsequente 
; PROEJA/FIC) 6 Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, 

obtendo vaga (FIC - Ciclo 2)

27 Divulgação dos candidatos aprovados em 2ª chamada VAGAS REMANESCENTES (Técnico concomitante e 
subsequente ; PROEJA/FIC)

10 e  24 Sábado letivo
19 a 23 Semana para realização de pré-conselhos

MARÇO – 2025 JUNHO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 1
3 4 5* 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8

10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22

24 25 6 27 28 29 30 23 24 25 26 27 28 29

31 30

3 Recesso
3 a 9 Período de rematrículas via SIGAA (Art. 69-TECNICOS, 134-SUPERIORES) 1 Feriado Municipal

4 Carnaval 14 e 28 Sábado Letivo
5* Dia não letivo com atividades administrativas (a partir das 14h) 19 Corpus Christi

5 a 11 Virada de semestre/ano letivo; Período de rematrículas via SIGAA (Art. 69, 134);  Período de atividades 
pedagógicas/administrativas/planejamento docente/conselho de classe                                                

20 Recesso

12 Início semestre 2025-1
12 a 18 Período de ajuste de matrículas (Art.70)
12 a 21 Período para requerimento de reingresso ao mesmo curso de aluno com matrícula trancada ou cancelada
12 a 28 Período de solicitação de validação de unidades curriculares (Art. 33, 92 e 158)
12 a 28 Período para requerimento de colação de grau e formatura 2025-1

14 a 18 Matrícula dos aprovados em 1ª chamada e manifestação de interesse na vaga dos candidatos em lista de 
espera (FIC - Ciclo 1)

20 Divulgação dos candidatos aprovados em lista de espera que manifestaram interesse e foram aprovados, 
obtendo vaga (FIC - Ciclo 1).

JULHO – 2025 OUTUBRO – 2025



SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

7 8 9 10 11 12 13 6 7 8 9 10 11 12
14 15 16 17 18 19 20 13 14 15* 16 17 18 19
21 22 23 24 25 26 27 20 21 22 23 24 25 26
28 29 30 31 27 28 29 30 31

4 Lançamento de edital de Transferência Interna, Externa e Retorno para 2025-2

4 Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para 
manifestação de interesse na vaga (FIC - Ciclo 1 do 2° Semestre) 24 Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para 

manifestação de interesse na vaga (FIC - Ciclo 3 do 2° Semestre)
4 Solenidade de colação de grau e formatura 6 a 10 Semana para realização de pré-conselhos

12 Sábado letivo 12 Nossa Senhora Aparecida
24 Término do semestre 2025-1 15 Recesso/Feriado no Estado- Cursos Técnico e PROEJA com reposição em 30/08
25 Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente/conselho de classe 4, 18 e 25 Sábado Letivo
26 Feriado municipal 28 Dia do Servidor Público

28 a 31 Férias discentes; Virada de semestre; Período de rematrículas via SIGAA (Art. 69, 134)
28 a 31 Férias docentes  (2a parcela UNIFICADA)

AGOSTO – 2025 NOVEMBRO – 2025
SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM

1 2 3 1 2
4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9
11 12 13 14 15* 16 17 10 11 12 13 14 15 16
18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23
25 26 27 28 29 30* 31 24 25 26 27 28 29 30

1 a 8 Férias discentes; Virada de semestre; Período de rematrículas via SIGAA (Art. 69, 134);
1 a 8 Férias docentes  (2a parcela UNIFICADA) 2 Finados 

11  Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente/ cnselho de classe 3 a 14 Período para requerimento de colação de grau e formatura em 2026-1
12 Início Semestre 2025-2 8 Sábado Letivo

15 Feriado municipal em Lages - SC - Alunos do Curso de Engenharia de Alimentos não possuem aula. A data 
de reposição em 30/08

15 Proclamação da república

23 e 30 Sábado letivo 20 Dia de Zumbi e da Consciência Negra
12 a 22 Período para requerimento de reingresso ao mesmo curso de aluno com matrícula trancada ou cancelada
12 a 29 Período de ajuste de matrícula (Art. 70)

12 a 22 Matrícula em componente curricular isolado (Art. 74 e 139); Matrícula especial em componente curricular 
(Art. 76 e 141) DEZEMBRO – 2025

9 a 20 Período de requerimento de colação de grau e formatura em 2025-2; e Período de validação de unidades 
curriculares (Art. 33, 92 e 158)

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM
1 2 3 4 5 8 7
8 9 10 11 12 13 14

SETEMBRO – 2025 15 16 17 18 19 20 21

SEG TER QUA QUI SEX SÁB DOM 22 23 24 25 26 27 29

29 30 31

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21 6 Sábado Letivo
22 23 24 25 26 27 28 12 Soleniade de colação de grau e formatura

29 30 19 Encerramento do Semestre 2025-2

22 e 23  Período de atividades pedagógicas/administrativas/planejamento docente/conselho de classe

2 Divulgação dos candidatos aprovados em 1ª chamada e dos candidatos em lista de espera para 
manifestação de interesse na vaga (FIC - Ciclo 2 do 2° Semestre) 24 Recesso

7 Independência do Brasil 25 Natal

12 Data limite para trancamento (Art. 82 e 147) e cancelamento de matrícula em unidade curricular (Art. 71 e 
136) 26 Recesso compulsório com compensação conforme orientação DGP

13 e 27 Sábado letivo 29 a 31 Férias docentes  (3a parcela UNIFICADA)


